
                                          
ISTITUTO  COMPRENSIVO “V. Monti” di  Pollenza (MC) 

Via Boldorini, 2 – 62010 Pollenza (MC) – Tel: 0733/549800 – Fax: 0733/549800 

e-mail: mcic817008@istruzione.it   PEC: mcic817008@pec.istruzione.it  

web: https://icvincenzomonti.edu.it – Codice Meccanografico: MCIC817008  - Codice Fiscale:80007300439 

 

 Pollenza, 28/01/2026 

All’Albo del sito web dell’istituzione scolastica   

 
 Oggetto:  Determina di affidamento diretto  del servizio di noleggio pullman con conducente per viaggi di 

istruzione con finalità prevalentemente ludica a.s. 2025/2026   ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. L.vo n.36/2023 . - CIG: BA2823E344 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 142, della legge 13 luglio 2015 n. 107” 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di istituto in data 16/05/2024 

concernente i criteri per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente    

 Scolastico; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO Che è stato predisposto il Programma Annuale 2026; 

VISTO                

                 

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia   

di contratti pubblici»;   

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 VISTO   che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

MCIC817008 - A4D8A68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000492 - 28/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da OMBRETTA SORGI

mailto:mcic817008@istruzione.it
mailto:mcic817008@pec.istruzione.it
https://icvincenzomonti.edu.it/


prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

VISTO il piano dei viaggi di istruzione e delle visite guidate proposto dai docenti e  approvato 

dal Consiglio d’Istituto in data 30/10/2025; 

VISTA la necessità di affidare il servizio di noleggio del bus con conducente; 

VISTO il D.L. n. 127 del 09/09/2025, che ha introdotto nuove disposizioni in materia di 

sicurezza dei servizi di trasporto per uscite didattiche e viaggi di istruzione; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa; 

VISTA la vetrina delle convenzioni CONSIP attive in data odierna presenti sul sito 

www.acquistiinretepa.it, da cui risulta che non ci sono forniture comparabili con 

quelle da acquisire; 

VISTO che è stata effettuata un’indagine di mercato con richiesta di preventivi alle seguenti 

ditte:  

AUTOSERVIZI PORTESI SRL con sede Montegiorgio (FM);  

CONTRAM SPA con sede in Camerino (MC);  

AUTOLINEE VIRGILIO con sede in Monte San Giusto (MC);  
PALLOTTA AUTOLINEE con sede in Mogliano (MC);  
S.A.P. ARL con sede in Potenza Picena; 
CO.A.Ci con sede in Cingoli (MC); 

VISTO  Che le seguenti ditte hanno inviato la propria offerta: 

AUTOSERVIZI PORTESI SRL con sede Montegiorgio (FM);  

AUTOLINEE VIRGILIO con sede in Monte San Giusto (MC);  

PALLOTTA AUTOLINEE con sede in Mogliano (MC);  
S.A.P. ARL con sede in Potenza Picena; 

RICHIAMATA La nota del MIM prot. n. 8524 del 07/11/2025, che recependo le indicazioni fornite 

dall’ANAC in data 7 ottobre 2025, ha chiarito che è possibile affidare le visite guidate 

con finalità intrinsecamente diverse ad operatori economici differenti, senza che ciò 

“integri un artificioso frazionamento”; 

CONSIDERATO Che nel piano dei viaggi di istruzione e delle visite guidate per l’a.s. 2025/2026 sono 

inserite le seguenti  visite guidate con finalità prevalentemente ludica: 
Scuola Destinazione Data 

Scuola Secondaria di I grado Abbadia di Fiastra  e Santa Maria 

Piè di Chienti – Montecosaro  

09/05/2026 

San Marino – Adventure Park 14/05/2026  

Rimini – San Leo 17/03/2026 

Scuola Primaria “A. Frank” Falconara – Parco Zoo 12/05/2026 

Rimini – Italia in Miniatura 05/05/2026 

Gubbio  06/05/2026 
 

VISTO che la Ditta S.A.P. ARL  con sede in Via XXV Aprile Potenza Picena (MC)   Partita 
Iva 00118790435 offre il servizio richiesto al prezzo più conveniente;  

VISTO Che la Ditta S.A.P. A.r.l.. è disponibile a fornire il servizio di noleggio pullman con 

autista per i suddetti viaggi di istruzione; 

RICHIAMATA La propria determina prot. n. 356 del 22/01/2026; 

VISTO che la suddetta Ditta è specializzata nel noleggio di bus GT con conducente ed è in 

regola con la normativa vigente in materia di visite guidate e viaggi di istruzione;  

MCIC817008 - A4D8A68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000492 - 28/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da OMBRETTA SORGI



CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 4.785,00, 

Iva Compresa rispondono ai fabbisogni dell’Istituto ed il prezzo risulta congruo   in 

rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO Che sebbene la Ditta S.A.P. A.R.L. sia l’operatore economico uscente che ha già 

fornito servizi analoghi, si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 

del D. Lgs n. 36/2023 in quanto si tratta di  

acquisizione di importo inferiore alla soglia di €  5.000,00 stabilita dall’art. 49 comma 

6 del D. Lgs 36/2023; 

       CONSIDERATO che la ditta S.A.P. A.R.L. applica al personale dipendente il seguente CCNL: 

Autoferrotranvieri; 

VISTO l’art 15 del D.lgs. 36/2023 che prevede che “Il RUP è nominato tra i dipendenti 

assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell'ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 

possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale 

e delle relative mansioni”; 

VISTO che la Dott.ssa Ombretta Sorgi Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal succitato articolo, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;   

 VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 recante «Conflitti di interessi »; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del D. lgs. 36/2023,  trattandosi di affidamento di importo 

inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico attesterà con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 

vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 

conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 

alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione 

dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di 

cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di 

cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla 

BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un 

collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al provvedimento adottato 

da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento garantisce un accesso 

immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione 

appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 

2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 

tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento 

certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di 

MCIC817008 - A4D8A68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000492 - 28/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da OMBRETTA SORGI



aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a 

pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

VISTO che non è stato ancora approvato il programma annuale 2026 e che la spesa rientra 

nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti di spesa definitivi del programma 

annuale relativo all’esercizio finanziario 2025; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DETERMINA  

✓ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, alla 

Ditta S.A.P. ARL  con sede in Via XXV Aprile Potenza Picena (MC)   Partita Iva 00118790435 

del servizio di noleggio pullman con conducente per i seguenti viaggi di istruzione, con finalità 

prevalentemente ludica: 
Scuola Destinazione Data 

Scuola Secondaria di I grado Abbadia di Fiastra  e Santa Maria Piè di Chienti – 

Montecosaro  
09/05/2026 

San Marino – Adventure Park 14/05/2026  

Rimini – San Leo 17/03/2026 

Scuola Primaria “A. Frank” Falconara – Parco Zoo 12/05/2026 
Rimini – Italia in Miniatura 05/05/2026 
Gubbio  06/05/2026 

 

✓ di imputare la spesa complessiva di € 4.785,00 Iva Compresa  al Programma Annuale 2026 – 

Attività A.5.1 Conto 03.12.001, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

✓ di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento nella propria persona; 

 

✓ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto il relativo collegamento 

ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP; 

 

✓ di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Dott.ssa Ombretta Sorgi 
        

MCIC817008 - A4D8A68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000492 - 28/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da OMBRETTA SORGI


		2026-01-30T11:56:53+0000
	OMBRETTA SORGI




